Ú v o d

     
Zabezpečovanie úloh Kancelárie Národnej rady Slovenskej republiky (ďalej len „kancelária“) si v roku 2006 vyžadovalo predovšetkým plnenie úloh v oblasti zabezpečovania organizačných, technických a odborných činností spojených s plnením úloh Národnej rady Slovenskej republiky (ďalej len „národná rada“) a jej výborov v zmysle zákona NR SR 
č. 350/1996 Z. z. o rokovacom poriadku NR SR v znení neskorších predpisov. Súčasne sa zabezpečovali i činnosti súvisiace s členstvom Slovenskej republiky v medzinárodných partnerských zoskupeniach.  

         
Ďalšou dôležitou úlohou bolo zabezpečovať plnenie záväzných ukazovateľov rozpočtu kancelárie, splnenie rozpočtovaných príjmov a hospodárne a efektívne čerpanie rozpočtových výdavkov v roku 2006. Kancelária zabezpečovala najmä úlohy súvisiace s novým volebným obdobím a tiež úlohy spojené s prevádzkou a ochranou budov, účelových zariadení, správou 
a evidenciou majetku ako i ďalšie úlohy.

     
V rámci rozpočtového hospodárenia bola venovaná pozornosť najmä ukončeniu 
III. volebného obdobia, plneniu úloh súvisiacich so začatím IV. volebného obdobia národnej rady a v oblasti kapitálových výdavkov dokončeniu rekonštrukcie budovy na Župnom námestí č. 12 . 

     
V roku 2006 bola plneniu úloh rozpočtu venovaná mimoriadna pozornosť, všetky záväzné ukazovatele boli dodržané a rozpočtové prostriedky vynakladané hospodárne v zmysle platných predpisov. V prípade potreby zmeny v rozpočte kancelária požiadala  Ministerstvo  financií  Slovenskej  republiky (ďalej len „ministerstvo“) o vykonanie rozpočtových opatrení.

I. Všeobecná časť

1. Zhodnotenie výsledkov hospodárenia

     
Ministerstvo v súlade s bodom C. 2 uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 790 
z 12. októbra 2005 oznámilo  záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2006 pre kapitolu 01-Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky. Na základe týchto údajov kancelária rozpísala záväzné ukazovatele podľa potrieb jednotlivých organizačných útvarov a platného funkčného a ekonomického členenia rozpočtovej klasifikácie.

     
Príjmy kapitoly boli rozpísané vo výške 21 200 tis. Sk, v skutočnosti dosiahli výšku 
31 646 tis. Sk, t.j. 149,3%. Vyššie plnenie príjmov bolo ovplyvnené najmä úhradami od stravníkov za poskytované stravovacie služby vo vlastnom stravovacom zariadení, z náhrad poistného plnenia,  úhradami z dobropisov za energie, vratiek valút zo  zahraničných pracovných ciest a refundácií. Oproti roku 2005 sa príjmy zvýšili o 1 563 tis. Sk.

      
Schválený rozpočet výdavkov kapitoly na rok 2006 predstavoval výšku 
840 885 tis. Sk, schválenými rozpočtovými opatreniami bol upravený na 811 231 tis. Sk. Celkové plnenie predstavuje 813 431 tis. Sk, t.j. 100,3% upraveného rozpočtu. Vyššie percento plnenia rozpočtu  ovplyvnilo prekročenie limitu výdavkov o prostriedky prijaté z poistného plnenia zo zmluvného alebo zákonného poistenia a z úhrad stravy 
v zmysle  § 23 ods. 1 písm. e), f) zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. V porovnaní s  rokom 2005  sa  výdavky   zvýšili o 79 448 tis. Sk.

     
Kapitálové výdavky dosiahli výšku 85 034 tis. Sk a boli splnené na 98,8 %. V súlade 
s  § 8 ods.6 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov kancelária prekročila limit výdavkov o 16 618 tis. Sk na zabezpečenie financovania rekonštrukcie budovy na Župnom nám. a  priestorov objektov pod Leopoldovým nádvorím zo zdrojov predchádzajúceho roka. Oproti dosiahnutej skutočnosti roku 2005 sa výdavky znížili 
o 24 995 tis. Sk. 

     
Skutočné čerpanie bežných výdavkov sa zvýšilo oproti roku 2005 o 54 453 tis. Sk, najmä v bežných transferoch v súvislosti s výplatou piatich platov po zániku mandátu poslanca v zmysle zákona č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov SR v znení neskorších predpisov. Ďalej sa zvýšili výdavky na mzdové prostriedky v súvislosti s valorizáciou platov poslancov a zamestnancov a  z toho vyplývajúcich odvodov do poisťovní.

     
V roku 2006 kancelária vykonala po súhlase ministerstva 10 rozpočtových opatrení zameraných na zmeny v oblasti záväzných ukazovateľov bežných  a kapitálových výdavkov. Pre zabezpečenie plynulého financovania jednotlivých druhov výdavkov podľa rozpočtovej klasifikácie kancelária vykonávala i zmeny rozpočtu vo vlastnej kompetencii pri dodržaní záväzných ukazovateľov.     

2.  Rozpočtové opatrenia
V roku 2006 boli vykonané tieto rozpočtové opatrenia:

1. Ministerstvo  listom č. MF/9432/2006-441 z 1.2.2006 povolilo prekročiť podľa § 8 ods.6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov záväzný ukazovateľ kapitálových výdavkov a výdavkov celkom o čiastku 16 618,2 tis. Sk v nadväznosti na rozpočtové opatrenie č.9/2005 vykonané listom č. MF/28355/2005-441 z 1.12.2005. Išlo o použitie prostriedkov z roku 2005 na financovanie stavebných akcii zo zdroja 131  na „Rekonštrukciu priestorov pod Leopoldovým nádvorím II. etapa“ vo výške 3 000 tis. Sk a „Rekonštrukciu budovy 
NR SR na Župnom nám. 12 – III. etapa “ v objeme 13 618,2 tis. Sk. Kancelária uvedeným opatrením zvýšila záväzné limity výdavkov rozpočtu na rok 2006. 

2. V zmysle uznesenia vlády SR č. 984 zo 14.12.2005 vyplynulo pre kanceláriu viazať v roku 2006 rozpočtové výdavky vo výške 758 718,-Sk na zabezpečenie financovania úloh vyplývajúcich z plnenia multilicenčnej zmluvy Microsoft Enterprise Agreement pre štátnu a verejnú správu SR. Kancelária listom č. 60/2006/SEPČ z  27.1.2006 oznámila ministerstvu viazanie uvedených prostriedkov v kategórií 630 - Tovary a služby. Ministerstvo listom č. MF/10339/2006-441 zo 7.2.2006 viazalo kancelárií výdavky celkom v určenej čiastke.

3. V súlade so zákonom č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov SR v znení neskorších predpisov ministerstvo listom č.MF/013677/2006-413 z 27.3.2006 povolilo v rozpočte kancelárie prekročiť limit výdavkov o 15 517 920,- Sk, na úpravu platov a paušálnych náhrad ústavných činiteľov. Na základe uvedeného kancelária rozpísala rozpočtové opatrenie na platy poslancov 9 398 400,- Sk a ostatné osobné vyrovnania 6 119 520,- Sk.

4. Uplatnením § 5 zákona č. 655/2005 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2006, nariadeniami vlády SR, ktorými sa upravili stupnice platových taríf a platové tarify v súlade s uzatvorenými Kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2006 a na realizáciu záverov služobného hodnotenia v súlade so zákonom č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ministerstvo listom č. MF/017838/2006-413 z 12.6.2006 povolilo kancelárii prekročiť záväzné ukazovatele. Limit výdavkov o 7 115 tis. Sk z toho mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  o 4 474 tis. Sk, v tom mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ústredného orgánu okrem štátnych zamestnancov o 2 276 tis. Sk. Rozpočtové opatrenie bolo premietnuté do rozpočtu kancelárie v plnom rozsahu.

5. Ministerstvo listom č. MF/21227/206-441 z 9.8.2006 oznámilo kancelárií viazanie výdavkov v zmysle bodu B.1 uznesenia vlády SR č. 686 z 9.8.2006 vo výške 
23 141 tis. Sk. Kancelária listom č.1608/2006  z 15.8.2006 žiadala výdavky viazať v oblasti bežných výdavkov v kategórii 630-Tovary a služby. Ministerstvo listom č.MF/21646/2006-441 z 18.8.2006 viazalo kancelárii výdavky v súlade so žiadosťou.

6. Kancelária listom č. 2094/2006 z  15.10.2006 požiadala ministerstvo o prekročenie záväzného ukazovateľa kapitálových výdavkov o 7 200 tis. Sk z dôvodu nedostatočného krytia finančných prostriedkov na zabezpečenie dochladzovania priestorov v trakte predsedu a podpredsedov národnej rady a na nákup interiérového vybavenia reprezentačných priestorov, v rámci výdavkov kapitoly. Ministerstvo listom 
č. MF/24846/2006-441 z 26.10.2006 schválilo prekročenie kapitálových výdavkov v požadovanom objeme.

7. V súvislosti so zánikom mandátu poslanca v III. volebnom období a následným vyplatením  piatich platov pre ústavných činiteľov v zmysle zákona č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov SR v znení neskorších predpisov, kancelária listom č. 2121/2006 z 10.10.2006 požiadala o presun prostriedkov v rámci limitu bežných výdavkov zo záväzného ukazovateľa mzdy platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania do bežných transferov vo výške 7 800 tis. Sk, z toho mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov 5 000 tis. Sk. Ministerstvo listom č. MF/024804/2006-413 z 25.10.2006 viazalo kancelárií záväzný ukazovateľ mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 7 800 tis. Sk z toho z toho mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov  5 000 tis. Sk.

8. Na základe zmeny účelu využitia priestorov reštaurácie Parlamentka na administratívne priestory vrátane zázemia pre zabezpečenie plynulého chodu parlamentu, kancelária listom č. 2280/2006 z 30.10.2006 požiadala o povolenie prekročiť limit kapitálových výdavkov o 20 000 tis. Sk a zároveň znížiť limit bežných výdavkov o uvedenú sumu. Ministerstvo listom č. MF/26063/2006-441 zo 14.11.2006 povolilo prekročiť limit záväzného ukazovateľa kapitálových výdavkov o požadovanú čiastku. 

9. Kancelária listom č. 2310/2006 z  3.11.2006 požiadala o presun rozpočtových prostriedkov zo záväzného ukazovateľa mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania do bežných transferov vo výške 4 800 tis. Sk. Presun výdavkov súvisel s vyplácaním odstupného zamestnancom kancelárie pri výkone práce vo verejnom záujme v nadväznosti na zmenu organizačnej štruktúry a racionalizáciu počtu zamestnancov. Ministerstvo listom č. MF/026518/2006-413 z 23.11.2006 viazalo kancelárii v záväznom ukazovateli mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania čiastku 
4 800 tis. Sk, z toho mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov 500 tis. Sk.

10. V zmysle § 8 ods.6 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov kancelária listom č. 2357/2006 
zo 16.11.2006 viazala na dokončenie investičných akcií kapitálové výdavky v rámci programu 06M, ktoré sa použijú v nasledujúcom rozpočtovom roku. Ministerstvo listom č. MF/27195/2006-441 z 30.11.2006 viazalo kancelárii finančné prostriedky v kategórií 700 – kapitálové výdavky v sume 45 006 tis. Sk na doklimatizovanie priestorov v budove NR SR, prepojenie TS 252 a TS 1183 druhou linkou (č.1.341), serverovňu-budova na ZT,  rekonštrukciu priestorov Parlamentky a na nákup motorových vozidiel, ktoré kancelária použije v nasledujúcom rozpočtovom roku. 

11. V súvislosti s plynulým zabezpečovaním úloh boli v kancelárii počas roku 2006 vykonané presuny rozpočtových prostriedkov v rámci právomoci správcu rozpočtovej kapitoly v oblasti bežných výdavkov na zabezpečovanie nových úloh a bežnej prevádzky kancelárie, ako aj   kapitálových výdavkov z dôvodu presunu finančných prostriedkov v súvisiacich s výsledkami súťaží verejného obstarávania.

Všetky rozpočtové opatrenia sú v číselnom vyjadrení uvedené v prílohe č. 1.

3. Rozpočtové programovanie

     
Kancelária v roku 2006 mala v procese rozpočtového programovania  jeden časovo neohraničený program Zákonodarná a kontrolná činnosť parlamentu, ktorého zámerom bolo presadzovanie princípov demokratického právneho štátu ako integrálnej súčasti spoločenstva krajín Európskej únie. Stanovený cieľ s merateľným ukazovateľom plnili zámer programu.

     
Na zabezpečenie plnenia programu boli čerpané  finančné prostriedky vo výške  
813 431 tis. Sk, t.j. 100,3 % upraveného rozpočtu. 
     
Stanovený ukazovateľ cieľa zabezpečiť všetky činnosti potrebné pre plynulý chod národnej rady bol splnený. V hodnotenom roku sa zabezpečoval bezporuchový chod  
68 schôdzí  národnej rady, ktoré trvali 256 rokovacích dní.  Bolo predložených 849 návrhov zákonov, z ktorých sa  schválilo 588. V rámci kontrolnej činnosti národná rada prerokovala 258 správ a informácií. Súčasne sa zabezpečovali úlohy vyplývajúce z nového  volebného obdobia a úlohy spojené s členstvom Slovenskej republiky v Európskej únii. V ďalšej činnosti sa zabezpečovali úlohy súvisiace s prevádzkou a ochranou budov v správe kancelárie.
II. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov

1. Príjmy


Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2006 boli pre rozpočtovú kapitolu 01 – Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky určené príjmy vo výške 
21 200 tis. Sk. K 31.12.2006 boli rozpočtové príjmy naplnené vo výške 31 646 tis. Sk, t. j. 149,3 % schváleného rozpočtu.

Plnenie príjmov podľa ekonomickej klasifikácie za rok 2006 bolo nasledovné:


          v tis. Sk

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Skutočnosť

k 31.12.2006 
	% plnenia schváleného rozpočtu

	210-Príjmy z podnik. a z vlast. majetku
	5 140
	6 238
	121,4

	z toho:

212-Príjmy z vlastníctva 
	5 140
	6 238
	121,4

	220-Administratívne a iné popl. a platby
	16 005
	21 195
	132,4

	z toho:

222-Pokuty a penále

223-Poplatky a platby z nepriemyselného 

       a náhodného predaja 
	-

16 005
	729
20 466
	-

127,9

	290-Iné nedaňové príjmy
	55
	4 213
	7 660,0

	z toho:

292-Ostatné príjmy
	55
	4 213
	7 660,0

	Príjmy celkom
	21 200
	31 646
	149,3



Plnenie nedaňových príjmov v čiastke 31 646 tis. Sk vykazujeme v kategóriách:


210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku v čiastke 6 238 tis. Sk tvorili úhrady za prenájom nebytových priestorov  4 481 tis. Sk a za prenájom techniky 1 757 tis. Sk.

220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 21 195 tis. Sk pozostávali z príjmov za stravovacie služby v účelovom zariadení kancelárie a z úhrad od stravníkov za poskytované stravovacie služby vo vlastnom stravovacom zariadení v čiastke 12 557 tis. Sk. Ďalej z úhrad za ubytovacie služby v účelových zariadeniach kancelárie, z úhrad za dodávku energií, použitia telefónu a faxu, z poplatkov za sprístupnenie informácií a za poskytnuté služby za úhradu vo výške 7 910 tis. Sk. Príjmy z úrokov z omeškania úhrad predstavovali sumu 374 tis. Sk a príjmy z pokút v zmysle zákona 357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 354 tis. Sk.

290 – Iné nedaňové príjmy predstavovali príjmy z dobropisov 1 796 tis. Sk, z vratiek a refundácií 1 167 tis. Sk, z náhrad poistného plnenia 759 tis. Sk a z predpísaných mánk a škôd 491 tis. Sk.  

Plnenie príjmov v roku 2006 v porovnaní s predchádzajúcim rokom bolo vyššie celkom o 1 563 tis. Sk. Vyššie čerpanie bolo v položke 220 – Administratívne a iné poplatky a platby o 3 446 tis. Sk, ktorá pokrýva príjmy za poskytované služby a príjmy z úrokov z omeškania a pokút. Ďalej vyššie plnenie bolo v položkách 292 – Iné nedaňové príjmy o 2 739 tis. Sk, výšku ktorej ovplyvnili hlavne príjmy z prijatých dobropisov a vratiek, v menšej miere príjmy z náhrad poistného plnenia a  iné nedaňové príjmy. Naproti tomu nižšie plnenie príjmov bolo v položke 210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku o 4 540 tis. Sk a v kapitálových príjmoch o 82 tis. Sk.  
2. Rozpočtové výdavky


Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2006 bol pre rozpočtovú kapitolu kancelárie schválený rozpočet výdavkov na program 06M Zákonodarná a kontrolná činnosť parlamentu vo výške  840 885 tis. Sk, z toho bežné výdavky 753 635  tis. Sk a kapitálové výdavky 87 250 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami ministerstva boli bežné výdavky upravené na 725 169 tis. Sk a kapitálové výdavky na 86 062 tis.Sk. 


Čerpanie bežných výdavkov k 31.12.2006 bolo vo výške 728 397 tis. Sk, t.j. 100,4% upraveného rozpočtu  a kapitálové výdavky 85 034 tis. Sk, t.j. 98,8% upraveného  rozpočtu.
Prehľad čerpania rozpočtových výdavkov podľa funkčnej klasifikácie za rok 2006:

                                                                                                                                    v tis. Sk

	
	Rozpočet
	Čerpanie
	% plnenia
	Index

	Ukazovateľ
	schválený
	upravený
	k 31.12.2006
	upraveného rozpočtu
	2006/2005

	Bežné výdavky
	753 635
	725 169
	728 397
	100,4
	108,08

	01-Všeobec.verej. služby 
	753 635
	725 168 
	728 397
	100,4
	108,08

	01.1.1-Výdavky verej. spr.
	751 919
	723 218 
	726 447
	100,4
	108,02

	01.1.1.1-Kancelária NR SR
	367 880
	363 870 
	368 561
	101,3
	109,25

	01.1.1.5-Kancelária NR SR

             - poslanci
	384 039
	359 348 
	357 886
	99,6
	106,77

	01.1.3-Zahraničná oblasť 
	1 716 
	1 951 
	1 950
	99,9
	137,90

	Kapitálové výdavky
	87 250
	86 062 
	85 034
	98,8
	141,63

	01-Všeobec.verej. služby 
	70 330
	68 117 
	67 379
	98,9
	178,43

	01.1.1-Výdavky verej. spr.
	70 330
	68 117 
	67 379
	98,9
	178,43

	01.1.1.1-Kancelária NR SR
	70 330
	68 117 
	67 379
	98,9
	178,43

	08 - Rekreácia, kultúra a
       náboženstvo
	16 920
	17 945 
	17 655
	98,4
	79,25

	08.2.0 - Kultúrne služby
	16 920
	17 945 
	17 655
	98,4
	79,25

	08.2.0.7-Pamiatková starost.
	16 920
	17 945 
	17 655
	98,4
	79,25

	Výdavky celkom
	840 885
	811 231 
	813 431
	100,3
	110,82


A. Bežné výdavky


Čerpanie bežných výdavkov podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie:

01

Všeobecné verejné služby

01.1.1. Výdavky verejnej správy

01.1.1.1. Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky

V roku 2006 boli na uvedenej podtriede čerpané bežné výdavky vo výške 
368 561 tis. Sk na zabezpečenie prevádzky budov kancelárie, prevádzku vlastného stravovacieho zariadenia, na ubytovacie zariadenie poslancov národnej rady a na prevádzku účelových zariadení kancelárie.

Čerpanie bežných výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie bolo nasledovné:                        

                                                                                  v tis. Sk

	
	Rozpočet
	Čerpanie
	% plnenia

	Kategória, položka


	schválený
	upravený
	 k 31.12.2006
	upraveného
rozpočtu

	610-
	Mzdy, platy, služob. príjmy a ost. osobné vyrovnania
	153 449
	151 723 
	151 141
	99,6

	v tom:
	
	
	
	

	611-
	Tarifný plat, základný plat
	105 488
	98 505 
	98 334
	99,8

	612-
	Príplatky
	47 292
	32 263 
	31 903
	98,9

	613-
	Náhrada za prac. pohot.
	250
	299 
	299
	100,0

	614-
	Odmeny
	399
	20 616 
	20 587
	99,8

	615-
	Ostatné osob. vyrovnania
	20
	20 
	17
	85,0

	616-
	Doplatok k platu a ďalší plat
	-
	20 
	1
	5,0

	620-
	Poistné a príspevok do poisť. 
	52 722
	50 038 
	50 028
	100,0

	v tom:
	
	
	
	

	621-
	Poistné do VZP
	3 882
	3 584 
	3 583
	100,0

	622-
	Poistné do spoloč. zdrav. poisťovní 
	9 434
	9 033 
	9 032
	100,0

	623-
	Poistné do ost.zdr.poisť.
	1 570
	1 367 
	1 366
	99,9

	625-
	Poistné do sociálnej poisť.
	36 133
	33 932 
	33 925
	100,0

	627-
	Prísp. do dopln.dôch.poisť.
	1 703
	2 122 
	2 122
	100,0

	630-
	Tovary a služby
	160 829
	155 846 
	161 131
	103,4

	v tom:
	
	
	
	

	631-
	Cestovné náhrady
	6 925
	6 022 
	6 021
	100,0

	632-
	Energie, voda a komunik.
	53 200
	48 982 
	48 977
	100,0 

	633-
	Materiál 
	44 886
	48 921 
	53 688
	109,7

	634-
	Dopravné
	9 270
	6 578 
	7 127
	108,3

	635-
	Rutinná a štandardná údrž.
	18 025
	23 183 
	23 176
	100,0

	636-
	Nájomné za prenájom
	700
	111 
	109
	98,2

	637-
	Služby
	27 823
	22 049 
	22 033
	99,9

	640-
	Bežné transfery
	880
	6 263 
	6 261
	100,0

	v tom:
	
	
	
	

	642-
	Bežné transfery jednotliv. a nezis. práv. osobám
	880
	6 263 
	6 261
	100,0

	600-
	Bežné výdavky
	367 880
	363 870 
	368 561
	101,3


Finančné prostriedky rozpočtované v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy 
a ostatné osobné vyrovnania boli čerpané na 99,6 % upraveného rozpočtu a v kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní na 100,0 % upraveného rozpočtu.


Čerpanie výdavkov v kategórii 630 – Tovary a služby bolo podľa jednotlivých položiek nasledovné:


631 – Cestovné náhrady, čerpané v čiastke 6 021 tis. Sk, z toho na tuzemské pracovné cesty 142 tis. Sk a na zahraničné pracovné cesty 5 879 tis. Sk. Na zahraničných pracovných cestách sa zúčastnilo 277 zamestnancov.

632 – Energie, voda a komunikácie, čerpané vo výške 48 977 tis. Sk, z toho na energie 39 084 tis. Sk, vodu 2 316 tis. Sk, telekomunikačné poplatky, poštovné a na poplatky za užívanie siete Internet 7 577 tis. Sk.


633 – Materiál, čerpané v čiastke 53 688 tis. Sk na nákup všeobecného a špeciálneho materiálu 17 452 tis. Sk, potravín 9 570 tis. Sk, nákup softverov 344 tis. Sk,  kníh
a časopisov 2 020 tis. Sk, rôzneho vybavenia kancelárskych a prevádzkových priestorov 
10 360 tis. Sk  a na nákup výpočtovej a telekomunikačnej techniky 6 616 tis. Sk. Na bielizeň a pracovné odevy bolo čerpané 1 290 tis. Sk,  na nákup paliva do pracovných mechanizmov 
1 086 tis. Sk  a na reprezentačné výdavky 4 950 tis. Sk.      


634 – Dopravné výdavky boli čerpané vo výške 7 127 tis. Sk, z toho na nákup pohonných hmôt a olejov 2 009 tis. Sk, na údržbu motorových vozidiel a výdavkov s tým spojených 3 758 tis. Sk a za poistenie motorových vozidiel 1 200 tis. Sk. Na prepravné bolo čerpané 29 tis. Sk a za diaľničné známky 131 tis. Sk.


635 – Rutinná a štandardná údržba pokrýva výdavky vo výške 23 176 tis. Sk, a to 
na údržbu budov a pamiatkových objektov 10 195 tis. Sk, údržbu kancelárskych a prevádzkových strojov, zariadení a pracovného náradia 8 952 tis. Sk, na údržbu výpočtovej techniky a telekomunikačnej techniky 3 014 tis. Sk,  na údržbu interiérového vybavenia 
417 tis. Sk a na údržbu signálnobezpečnostnej techniky 598 tis. Sk. 


636 – Nájomné za prenájom 109 tis. Sk, z položky bol hradený prenájom prevádzkových zariadení a techniky 103 tis. Sk a  priestorov  6 tis. Sk. 


637 – Služby boli čerpané v objeme 22 033 tis. Sk. Z uvedenej položky boli hradené výdavky za školenia, semináre a kurzy 910 tis. Sk, výdavky za všeobecné služby 
7 985 tis. Sk, za poistenie majetku štátu 2 208 tis. Sk a poistenie liečených  nákladov pri cestách do zahraničia 16 tis. Sk, na úhradu poplatkov a odvodov 798 tis. Sk, úhradu daní 3 364 tis. Sk, výdavky na povinnú prax učňov 258 tis. Sk,  za odborné posudky 498 tis. Sk 
a za špeciálne  služby 1 691 tis. Sk. Ďalej boli použité výdavky na stravovanie v zmysle platných predpisov 734 tis. Sk, odvod prídelu do sociálneho fondu 1 703 tis. Sk, odmeny zamestnancov mimo pracovného pomeru 281 tis. Sk, za konkurzy a súťaže 40 tis. Sk, za cestovné náhrady osobám prizvaným na zasadnutie výboru národnej rady 1 tis. Sk,  propagačnú a inzertnú činnosť 546 tis. Sk, na náhradu ušlej mzdy zamestnancom na základe súdneho rozhodnutia 964 tis. Sk, za kurzové rozdiely 12 tis. Sk a ostatné služby 24 tis. Sk. 

640 – Bežné transfery boli čerpané vo výške 6 261  tis. Sk na úhradu odstupného a odchodného zamestnancom 6 001 tis. Sk, na výplatu nemocenských dávok zamestnancom 254 tis. Sk a na úhradu príspevku na kolektívne  členstvo v združeniach v tuzemsku 6 tis. Sk. 

Čerpanie bežných výdavkov na tejto podtriede v porovnaní s predchádzajúcim rokom bolo vyššie o 31 215 tis. Sk. Uvedené zvýšenie výdavkov vykazujeme predovšetkým v kategórii 610 – Mzdy, platy, ostatné osobné vyrovnania o 12 460 tis. Sk v súvislosti s valorizáciou platov zamestnancov a nadväzne na to aj odvodov do poisťovní o 3 480 tis. Sk.
Nárast výdavkov v kategórii 630 – Tovary a služby o 10 642 tis. Sk vyplynul z požiadaviek pri zabezpečovaní prevádzkových potrieb kancelárie, hlavne v položke 633 – Materiál, pri ktorej kancelária využila ustanovenie § 23, ods. 1 písm. f) zákona 
č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a prekročila rozpočtový limit výdavkov o prostriedky prijaté z úhrad stravy o 5 145 tis. Sk. Ďalej v položke 637 – Služby, v položke 632 – Energie, voda a komunikácie a malej miere na položkách cestovné a dopravné. Naproti tomu nižšie čerpanie výdavkov oproti roku 2005 bolo na položke 635 – Rutinná a štandardná údržba a v položke 636 – Nájomné za prenájom. 

Čerpanie výdavkov v kategórii 640 – Bežné transfery bolo vyššie o 4 633 tis. Sk, ktoré zdôvodňujeme zvýšeným čerpaním výdavkov na odstupnom a odchodnom zamestnancov v dôsledku uskutočnených organizačných zmien kancelárie. 
01.1.1.5  Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky

               - poslanci

Na uvedenej podtriede boli čerpané finančné prostriedky v čiastke 357 886 tis. Sk na zabezpečenie potrieb poslancov a funkcionárov národnej rady, poslancov Európskeho parlamentu, na činnosť poslaneckých klubov, ako aj na prevádzkovanie objektu na Západnej terase Bratislavského hradu, ktorý slúži pre poslancov zákonodarného zboru. 

Čerpanie bežných výdavkov  podľa ekonomickej klasifikácie bolo nasledovné: 

v tis. Sk

	Kategória, položka
	Rozpočet
	Čerpanie
	% plnenia 

	
	schválený
	upravený
	31.12.2006
	upraveného rozpočtu

	610-
	Mzdy, platy, služob. príjmy a ost. osobné vyrovnania
	169 973
	179 091 
	177 636
	99,2

	v tom:
	
	
	
	
	

	611-

612-

615-
	Tarifný plat, základný plat

Príplatky

Ostatné osob. vyrovnania
	101 460
2 700
65 813
	107 978 
2 700 
68 413 
	106 765
   2 465
68 406
	98,9
91,3
100,0

	620-
	Poistné a príspevok do poisť.
	32 070
	31 471 
	31 465
	100,0

	v tom:
	
	
	
	
	

	621-
	Poistné do VZP
	4 371
	4 681 
	4 680
	100,0

	622-
	Poistné do spoloč.  zdrav. poisťovní
	2 980
	2 751 
	2 750
	100,0

	623-
	Poistné do ost. zdrav. poisť.
	1 500
	1 558 
	1 557
	99,9

	625-
	Poistné do sociál. poisť.
	23 219
	22 481 
	22 478
	100,0

	630-
	Tovary a služby
	163 335 
	120 275 
	120 274
	100,0

	v tom:
	
	
	
	
	

	631-
	Cestovné náhrady
	18 350
	7 445 
	7 260
	97,5

	632-
	Energie, voda a komun.
	4 420
	1 535 
	1 532
	99,8

	633-
	Materiál
	4 023
	2 163 
	2 505
	115,8

	634-
	Dopravné
	3 412
	3 480 
	3 478
	99,9

	635-
	Rutinná a štand. údržba
	365
	188 
	185
	98,4


	636-
	Nájomné za prenájom
	4 339
	3 960 
	3 959
	100,0

	637-
	Služby
	128 426
	101 504
	101 355
	99,8

	640- 
	Bežné transfery
	18 661 
	28 511 
	28 511
	100,0

	642- 
	Bežné transféry jednotliv.         a nezis. práv. osobám
	18 661
	28 511 
	28 511
	100,0 

	600- 
	Bežné výdavky
	384 039
	359 348 
	357 886
	99,6


Finančné prostriedky v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli čerpané na 99,2 % upraveného rozpočtu a v kategórii 620 – Poistné 
a príspevky  do poisťovní boli čerpané na 100,0  % upraveného rozpočtu.


Výdavky v kategórii 630 – Tovary a služby boli čerpané na jednotlivých položkách nasledovne:


631 – Cestovné náhrady boli čerpané vo výške 7 260 tis. Sk, t. j. 97,5 % upraveného 
rozpočtu. Výdavky rozpočtované na tuzemské pracovné cesty boli čerpané v čiastke 
68  tis. Sk  a na zahraničné pracovné cesty 7 192 tis. Sk. V roku 2006 sa uskutočnilo 
174 zahraničných pracovných ciest, na ktorých sa zúčastnilo 206 poslancov. Zahraničné pracovné cesty poslancov národnej rady súviseli prevažne s účasťou poslancov na zasadnutiach a rokovaniach v medzinárodných inštitúciách a organizáciách, ktorých je členom národná rada. 

632 – Energie, voda a komunikácie, vykazované čerpanie 1 532 tis. Sk z toho na  úhradu telekomunikačných poplatkov a poštovného 1 307 tis. Sk a za energie a vodu 
225 tis. Sk. 


633 – Materiál, čerpaný v čiastke 2 505 tis. Sk, na nákup všeobecného materiálu 
892 tis. Sk, nákup potravín 448 tis. Sk, kníh a časopisov 133 tis. Sk,  nákup kancelárskej techniky 284 tis. Sk, nákup vybavenia prevádzkových priestorov 373 tis. Sk, nákup interiérového vybavenia 44 tis. Sk a reprezentačné výdavky 331 tis. Sk. 


634 – Dopravné bolo čerpané na nákup paliva 3 426 tis. Sk, údržbu vozidiel 
1 tis. Sk, prepravné 47 tis. Sk, a na parkovné 4 tis. Sk.


635 – Rutinná a štandardná údržba v čiastke 185 tis. Sk bola čerpaná na údržbu prevádzkových strojov 103 tis. Sk, na údržbu signálnobezpečnostnej techniky 41  tis. Sk a na údržbu budov 41 tis. Sk.

636 – Nájomné  za prenájom bolo čerpané vo výške 3 959 tis. Sk na prenájom troch bytov podpredsedov národnej rady a 25 bytových jednotiek na Kohútovej ulici v Bratislave pre poslancov národnej rady.  

637 – Služby, čerpanie v čiastke 101 355 tis. Sk pokrýva výdavky na služby asistentov poslancov 63 724 tis. Sk, výdavky za prevádzku kancelárií poslancov 32 524 tis. Sk a ostatné všeobecné služby 4 000 tis. Sk.  Ďalej boli hradené výdavky za cestovné náhrady tlmočníkov pri cestách do zahraničia 917 tis. Sk, výdavky za poistenie liečebných nákladov pri cestách poslancov a funkcionárov národnej rady do zahraničia 12 tis. Sk, na úhradu poplatkov a daní 50 tis. Sk, výdavky na povinnú prax učňov 61 tis. Sk, na propagáciu a reklamu 39 tis. Sk a ostatné služby 28 tis. Sk. 

640 – Bežné transfery boli čerpané vo výške 28 511 tis. Sk, a to na financovanie dispozičného fondu predsedu národnej rady 2 250 tis. Sk, na úhradu výplat platu poslancom  po skončení výkonu  mandátu poslanca 26 259 tis. Sk a na výplatu nemocenských 
dávok  2 tis. Sk.


Čerpanie bežných výdavkov v tejto podtriede v porovnaní s rokom 2005 sa zvýšilo celkom o 22 702 tis. Sk. Nárast čerpania výdavkov za uvedené obdobie vykazujeme v kategórii 610 – Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania o 8 470 tis. Sk v dôsledku valorizácie platov a ostatných osobných vyrovnaní poslancov zákonodarného zboru, ktorá vyplynula z dosiahnutej priemernej nominálnej mesačnej mzdy zamestnanca v hospodárstve SR za rok 2005 a následne na to aj odvodov do poisťovní o 1 764 tis. Sk.

Čerpanie výdavkov v kategórii 630 – Tovary a služby bolo nižšie o 12 449 tis. Sk na čom sa podieľali hlavne výdavky na položke 637 – Služby zahŕňajúce aj odmeny za služby asistenta poslanca a výdavky za prevádzku poslaneckej kancelárie, ktoré v dôsledku predčasných parlamentných volieb neboli čerpané v plnom rozsahu. Taktiež bolo nižšie čerpanie na položke 631 – Cestovné náhrady,  v menšej miere sa čerpali výdavky na položkách 632 – Energie, voda a komunikácie a  633 – Materiál.


V kategórii 640 – Bežné transfery bolo čerpanie vyššie o 24 917 tis. Sk z dôvodu vyšších výdavkov na výplatu platu poslanca národnej rady  po zániku poslaneckého mandátu. 
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01.1.3 Zahraničná oblasť


Bežné transfery na položke 649 – Bežné transfery - zahraničné boli k 31.12.2006 čerpané vo výške 1 950 tis. Sk, t. j. 99,9 % upraveného rozpočtu. Výdavky boli čerpané na úhradu členstva národnej rady v Medziparlamentnej únii 792 tis. Sk, 
v skupine 12 PLUS 27 tis. Sk,  v Parlamentnom zhromaždení NATO 546 tis. Sk, v Parlamentnom zhromaždení OBSE 567 tis. Sk a za členstvo v medzinárodnej organizácii asociácie knižníc IFLA 18 tis. Sk. 

Bežné transfery


Čerpanie bežných transferov podľa funkčnej klasifikácie bolo nasledovné:











                v tis. Sk

	
	Rozpočet
	Čerpanie
	% plnenia

	Ukazovateľ
	schválený
	upravený
	k 31.12.2006
	upraveného rozpočtu

	01.1.1.1
	
	
	
	

	Kancelária Národnej rady 

Slovenskej republiky 
	880
	6 263 
	6 261
	100,0

	01.1.1.5
	
	
	
	

	Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky - poslanci
	18 661
	28 511 
	28 511
	100,0

	01.1.3
	
	
	
	

	Zahraničná oblasť
	1 716
	1 951 
	1 950
	99,9

	640 – Bežné transfery
	21 257
	36 725 
	36 722
	100,0



Schválený rozpočet na bežné transfery bol upravený na  36 725 tis. Sk, ktorý bol čerpaný vo výške 36 722 tis. Sk,  t. j.  100,0 % upraveného rozpočtu.


01.1.1.1 – Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky, položka 642 – Bežné transfery jednotlivcom a neziskovým organizáciám boli čerpané v čiastke  6 261 tis. Sk na úhradu odstupného a odchodného zamestnancom, na výplatu nemocenských dávok a príspevku za členstvo v tuzemských združeniach.

01.1.1.5 – Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky – poslanci, položka 
642 – Bežné transfery jednotlivcom a neziskovým organizáciám, boli finančné prostriedky čerpané v čiastke 28 511 tis. Sk použité na dotáciu dispozičného fondu predsedu národnej rady, úhradu platu poslancom po zániku poslaneckého mandátu a výplatu nemocenských dávok. 

01.1.3 – Zahraničná oblasť, položka 649 – Bežné transfery - zahraničné, čerpanie
v objeme 1 950 tis. Sk bolo použité na úhradu príspevkov za členstvo národnej rady v medzinárodných organizáciách. 

B. Kapitálové výdavky

Čerpanie kapitálových výdavkov podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie bolo nasledovné:

v tis. Sk

	Ukazovateľ
	Rozpočet
	Čerpanie
	% 

plnenia

	
	schválený
	upravený
	2006
	uprav. rozp.

	01.1.1.1 Kancelária NR SR
	70 330
	68 117 
	67 379
	98,9 

	710-Obstarávanie kapitálových aktív
	70 330
	68 117 
	67 379
	98,9 

	v tom:
	
	
	
	

	711-Nákup pozemkov a nehmot. aktív
	2 700
	4 400 
	4 350
	98,9

	713-Nákup strojov, prístr. a zariadení
	36 950
	22 644 
	 22 290
	98,4

	716-Prípravná a projekt. dokumentácia
	460
	540 
	535
	99,1

	717-Realizácia stavieb a ich tech.zhod.
	30 220
	40 455 
	40 126
	99,2

	718-Rekonštr.a modern. strojov a zar.
	-
	78 
	78
	100,0

	08.2.0.7  Pamiatková starostlivosť
	16 920
	17 945 
	17 655
	98,4

	710-Obstarávanie kapitálových aktív
	16 920
	17 945 
	17 655
	98,4

	v tom:
	
	
	
	

	716-Príprav. a projektová dokument.
	986
	162 
	109
	67,3

	717-Realizácia stavieb a ich tech.zhod.
	15 934
	17 783 
	17 546
	98,7

	Výdavky celkom
	87 250
	86 062 
	85 034
	98,8


Kapitálové výdavky kancelárie boli použité na financovanie rekonštrukcie budovy národnej rady na Župnom námestí,  priestorov v areáli Bratislavského hradu, stavebné úpravy v objektoch kancelárie a na nákup strojov a zariadení. 

01.1.1.1. Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky

V tejto podtriede boli čerpané kapitálové výdavky vo výške 67 379 tis. Sk, z toho na stavebné práce 40 661 tis. Sk a na ostatné kapitálové výdavky 26 718 tis. Sk. 

Kapitálové výdavky boli čerpané na nasledovné investičné akcie:

Rekonštrukcia budovy Národnej rady SR na Župnom námestí, finančné prostriedky boli čerpané vo výške 32 080 tis. Sk, z toho na prípravnú a projektovú dokumentáciu 347 tis. Sk. V rámci  rekonštrukcie bolo zabezpečené dokončenie stavebných konštrukcií, elektromontážnych rozvodov, montáž vzduchotechnických zariadení, dláždenie západného nádvoria a podjazdu, úprava časti fasád a pokládka podlahových krytín.  Po odstránení vád a nedorobkov bola predmetná stavba skolaudovaná a nadobudnutím právoplatnosti užívacieho povolenia odovzdaná do užívania 24.8.2006.
Na základe  zmien stavebno-technického riešenia na uvedenej stavbe kancelária požiadala v roku 2005 o povolenie prekročiť limit výdavkov podľa § 8, ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v roku 2006 vo výške 13 493 200,- Sk. Súhlas ministerstva bol daný rozpočtovým opatrením č. 9/2005 z 1.12.2005 na základe čoho boli uvedené finančné prostriedky k 30.6.2006 použité v plnej výške.
Rekonštrukcia priestorov sociálnych zariadení v ubytovacom zariadení, finančné prostriedky boli čerpané vo výške 4 748 tis. Sk. Predmetom rekonštrukcie sociálnych zariadení bola kompletná výmena rozvodov zdravotechniky, sanitárnych zariadení, obkladov stien, podhľadov vrátane osvetlenia a montáž nových zariaďovacích predmetov, čím bol zabezpečený požadovaný hygienický a estetický štandard. 

Hydraulické zaregulovanie ústredného kúrenia v budovách Národnej rady SR, finančné prostriedky boli čerpané vo výške 3 058 tis. Sk, z toho na prípravnú a projektovú dokumentáciu 122 tis Sk. V budovách národnej rady nebol zabezpečený hydraulický vyregulovací  systém ústredného kúrenia, nefungovala regulácia termostatickými  ventilmi, čím dochádzalo k prekurovaniu priestorov resp. ich nedokúreniu. Za účelom zvýšenia efektívnosti vykurovania bola vykonaná kompletná výmena regulačných ventilov ústredného kúrenia s termostatickými hlavicami ako aj hydraulické vyregulovanie prietoku vody vo vyhrievacích telesách. 
Rekonštrukcia  kotlov ústredného kúrenia – Tatranská Lomnica, finančné prostriedky boli čerpané vo výške 225 tis. Sk. Z dôvodu morálneho a fyzického opotrebenia pôvodných kotlov z roku 1974 bolo nutné zabezpečiť ich výmenu za nové kotly vrátane napojenia na vykurovací systém a napojenia obehových čerpadiel, ktoré zabezpečia bezproblémovú prevádzku vykurovania. 
Úprava predsália v budove Národnej rady SR, finančné prostriedky boli čerpané vo výške 265 tis. Sk. Cieľom investičnej akcie bolo zabezpečiť rozšírenie priestoru pred rokovacou sálou na severnej strane budovy. Za tým účelom bola vykonaná demontáž nepoužívaných telefónnych kabín s následným doplnením kamennej dlažby a sadrových omietok. 
Nákladný výťah Častá – Papiernička, finančné prostriedky boli čerpané vo výške 186 tis. Sk. Práce na uvedenej akcii boli zahájené v roku 2005 dodávkou technologickej časti výťahu. Montážne práce a sprevádzkovanie nákladného výťahu bolo zrealizované v roku 2006.

Na zabudovanie videovrátnika v trakte predsedu národnej rady boli finančné prostriedky  čerpané  v sume 33 tis. Sk.
Na prepojenie TS 252 a TS 1183 druhou VN linkou  bolo na prípravnú a projektovú dokumentáciu čerpané 66 tis. Sk. Investičná akcia bude pokračovať v roku 2006.
Ostatné kapitálové výdavky boli čerpané vo výške 26 718 tis. Sk, z toho na nákup softvéru 4 350 tis. Sk, výpočtovej techniky 14 728 tis. Sk a na interiérové vybavenie 
3 704 tis. Sk. Na obstaranie bezpečnostných kamier pre objekt na Župnom námestí bolo čerpané 1 507 tis. Sk, na kancelársku a prevádzkovú techniku 2 351 tis. Sk a na modernizáciu výpočtovej techniky 78 tis. Sk. 
08.2.0.7 Pamiatková starostlivosť 


V rámci pamiatkovej starostlivosti  boli čerpané výdavky vo výške 17 655 tis. Sk na nasledovné investičné akcie:


Rekonštrukcia podzemných priestorov pod Leopoldovým nádvorím – II. etapa, finančné prostriedky boli čerpané vo výške 11 392 tis. Sk, z toho na odborné posúdenie projektovej dokumentácie 55 tis. Sk. Stavebné práce na uvedenej akcii boli zahájené v polovici roku 2005 za účelom rekonštrukcie nevyužitých priestorov z dôvodu zmeny využitia objektu na kancelárske a prevádzkové  priestory. Komplexnou rekonštrukciou stavby sa zabezpečila hlavne hydroizolácia a statika, osadenie oceľových konštrukcií a sklených stien, inštalácia vzduchotechnických zariadení, elektroinštalačné a vodoinštalačné práce a úprava vnútorných omietok. Stavba bola ukončená v novembri 2006 a kolaudačné konanie sa uskutoční v prvom štvrťroku 2007.

Rekonštrukcia Viedenskej brány, finančné prostriedky boli čerpané  vo výške 
1 666 tis. Sk, z toho na prípravnú a projektovú dokumentáciu 5 tis. Sk. Z dôvodu vzlínania zemnej vlhkosti do zvislých konštrukcií a dlhodobého zatekania do muriva stavby bolo v rámci stavebných prác  zabezpečené odstránenie statických porúch stavby, sanácia vlhkého muriva, oprava kamenných prvkov, rekonštrukcia atiky a oprava hydroizolácie strechy. Zároveň bola zabezpečená úprava vnútorných priestorov, strážnice, ktorá pozostávala zo zníženia stropných podhľadov a z nových rozvodov elektroinštalácie a osvetlenia. 
Rekonštrukcia Fan – Coilov – Hradná vináreň, finančné prostriedky čerpané vo výške 370 tis. Sk, z toho na prípravnú a projektovú dokumentáciu 16 tis. Sk. Morálne a technicky opotrebované zariadenie vzduchotechniky v jedálni Hradnej vinárne vzhľadom na vek a nedostupnosť náhradných dielov nebolo možné opraviť. Z uvedeného dôvodu bola zabezpečená výmena zariadenia klimatizácie vrátane nutných stavebných úprav. 

Hydraulické zaregulovanie ústredného kúrenia v budovách Národnej rady SR, finančné prostriedky čerpané vo výške 843 tis. Sk, z toho na prípravnú a projektovú dokumentáciu 33 tis. Sk. Za účelom zabezpečenia zvýšenej efektívnosti vykurovania v budovách národnej rady bola vykonaná komplexná výmena regulačných ventilov ústredného kúrenia s termostatickými hlavicami, ako aj hydraulické vyregulovanie prietoku vody vo vykurovacích telesách. Dôsledok uvedených úprav sa prejaví na úspore tepelnej energie potrebnej na vykurovanie a taktiež na tepelnej pohode v priestoroch budov.  


Rozšírenie telefónnej ústredne, finančné prostriedky čerpané vo výške 384 tis. Sk. Po sprevádzkovaní budovy na Župnom námestí bolo potrebné rozšíriť modulovú radu pôvodnej telefónnej ústredne Kapsch meridian o ďalšie použiteľné klapky a zvýšiť počet telefónnych prípojok. 
III.  Iné hodnotené oblasti

1. Zamestnanosť a prostriedky na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania
Kancelária dosiahla v roku 2006 priemerný evidenčný počet 617 zamestnancov, z toho 144 poslancov národnej rady, 14 poslancov Európskeho parlamentu, 142 štátnych zamestnancov, 94 zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme s prevahou duševnej práce a 223 zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme s prevahou fyzickej práce. Celkový limit počtu 673 zamestnancov  a poslancov bol splnený na 91,7%. 

Priemerný evidenčný počet 509 zamestnancov bol splnený na 90,2% a neobsadilo sa v priemere 50 zamestnaneckých miest, z toho 28 štátnozamestnaneckých miest 
a 22 funkčných a pracovných miest pri výkone práce vo verejnom záujme. V porovnaní s rokom 2005 sa znížil počet zamestnancov o 7 osôb. V súvislosti so skončením 
III. volebného obdobia národnej rady 17. júna 2006 limit počtu 164 poslancov bol splnený na 96,3%.
Z celkového evidenčného počtu 581 zamestnancov a poslancov k 31.12.2006 kancelária zamestnávala 275 žien a 306 mužov. V kancelárii pracovali 10 zamestnanci 
na skrátený pracovný úväzok. V mimoevidenčnom počte bolo 12 zamestnankýň, z toho 4 na materskej dovolenke a 8 na ďalšej materskej dovolenke. K 31.12.2006 v pracovnom pomere v kancelárii boli siedmi občania so zmenenou pracovnou schopnosťou. 
Čerpanie rozpočtu prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie je uvedené v jednotlivých častiach hodnotenia výdavkov za rok 2006. V tejto časti je uvedené plnenie prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania za rozpočtovú kapitolu kancelárie celkom. 

Kancelária splnila k 31.12.2006 záväzné ukazovatele stanovené na rok 2006 nasledovne: 

        v tis. Sk

	Ukazovateľ
	Zamestnanci 

Kancelárie NR SR
	Poslanci  

NR SR + EP
	Spolu

	
	Rozpočet 
	Skutoč.
	%

pln.

upr. roz.
	Rozpočet
	Skutoč.
	%

pln.

upr.    roz.
	Rozpočet
	Skutoč.
	%

pln.

upr. roz.

	
	pôvod.
	uprav.
	
	
	pôvod.
	uprav.
	
	
	pôvod.
	uprav.
	
	

	Mzdy, platy, služ. príjmy a ost. osob. vyrovnania (OOV)   (v tis. Sk)
	153 449
	151 723
	151 141
	99,6
	169 973
	179 091
	177 636
	99,2
	323 422
	330 814
	328 777
	99,4

	z toho:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	- mzdy
	153 429
	151 703
	151 124
	99,6
	104 160
	110 678
	109 230
	98,7
	257 589
	262 381
	260 354
	99,2

	- OOV
	20
	20
	17
	85,0
	65 813
	68 413
	68 406
	100,0
	65 833
	68 433
	68 423
	100,0

	Priemerný evidenčný počet zamest.  (osoby)
	509
	509
	459
	90,2
	164
	164
	158
	96,3
	673
	673
	617
	91,7

	Priemerná mesačná mzda v Sk
	25 119
	24 837
	27 437
	110,5
	52 927
	56 239
	57 611
	102,4
	31 896
	32 489
	35 164
	108,2


Záväzný ukazovateľ prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 323 422 tis. Sk, upravený na 330 814 tis. Sk, bol v roku 2006 čerpaný vo výške 328 777 tis. Sk, t.j. 99,4 % upraveného rozpočtu.

Z rozpočtu prostriedkov na mzdy a platy 257 589 tis. Sk, upraveného 
na 262 381 tis. Sk sa čerpalo 260 354 tis. Sk, t.j. 99,2% upraveného rozpočtu. Zamestnancom kancelárie sa vyplatilo 151 124 tis. Sk na mzdy, z toho štátnym zamestnancom 64 787 tis. Sk, dočasne vyslanej štátnej zamestnankyni na vykonávanie štátnej služby v Bruseli  3 021 tis. Sk a zamestnancom pri výkone práce vo verejnom záujme 83 316 tis. Sk. Poslancom národnej rady sa vyplatilo 91 792 tis. Sk na poslanecké platy a funkčné príplatky. Poslancom Európskeho parlamentu sa vyplatilo 17 438 tis. Sk na poslanecké platy. 
Kancelária dosiahla priemernú mesačnú mzdu na zamestnanca 27 437 Sk, čím bola plánovaná priemerná mzda 24 837 Sk splnená na 110,5%. V porovnaní s rokom 2005 sa zvýšila priemerná mzda zamestnanca o 10,6%, t.j. o 2 640 Sk. Poslanci národnej rady a Európskeho parlamentu dosiahli priemernú mesačnú mzdu 57 611,- Sk, z toho poslanci národnej rady 53 121,- Sk a poslanci Európskeho parlamentu 103 800,- Sk. Poslancom národnej rady sa zvýšila priemerná mesačná mzda v porovnaní s rokom 2005 o 4 454,- Sk v dôsledku valorizácie platov poslancov v roku 2006. 

Rozpočet ostatných osobných vyrovnaní vo výške 65 833 tis. Sk, upravený 
na 68 433 tis. Sk bol čerpaný vo výške 68 423 tis. Sk, t.j. 100,0% upraveného rozpočtu. 
Z ostatných osobných vyrovnaní boli vyplatené paušálne náhrady výdavkov spojených
s výkonom funkcie poslanca národnej rady vo výške 68 406 tis. Sk a vedúcemu kancelárie vo výške 17 tis. Sk.

2.  Správa majetku


Kancelária mala v správe k 31. 12. 2006 hmotný a nehmotný majetok v celkovej hodnote 3 782 668 tis. Sk, z toho: 

v tis. Sk

	1.
	nehmotný majetok (softvéry):
	67 156 

	
	- nehmotný dlhodobý majetok a drobný dlhodobý majetok
	62 781 

	
	- drobný nehmotný majetok
	4 375 

	
	
	

	2.
	hmotný dlhodobý majetok:
	

	
	- nehnuteľný dlhodobý majetok  - budovy
	2 670 700 

	
	                                                     - pozemky 
	268 116 

	
	- hnuteľný dlhodobý majetok
	545 239 

	
	- obstaranie dlhodobého hmotného majetku
	 53 891 

	
	
	

	3.
	materiál a tovar na sklade (vrátane vedľajších nákladov obstarania)
	23 666 

	
	
	

	4.
	hmotný drobný majetok:
	128 345 

	
	
	

	5.
	majetok v operatívnej evidencii:
	

	
	- umelecké diela a dekoratívne predmety
	21 287 

	
	- drobné predmety do 1 000,- Sk a požiarna ochrana
	4 269 



Správe majetku štátu bola venovaná sústavná starostlivosť, majetok štátu bol riadne využívaný, zabezpečovala sa jeho ochrana a majetok bol evidovaný v predpísanej evidencii. 
Kancelária k 31.12.2006 vykonala inventarizáciu všetkých zložiek majetku štátu, ktorý má v správe. 


Po skončení III. volebného obdobia bol vyradený z evidencie majetok, ktorý prešiel do bezodplatného vlastníctva poslancom národnej rady, a to dlhodobý hmotný majetok (notebooky a tlačiarne) v hodnote 20 234 tis. Sk a drobný hmotný majetok (iné technické pracovné pomôcky) v hodnote 2 343 tis. Sk. 


Z dôvodu opotrebovania, neupotrebiteľnosti a prebytočnosti majetku bol v priebehu roka 2006 z evidencie vyradený hnuteľný dlhodobý majetok v hodnote 9 519 tis. Sk, z toho prebytočný majetok darovaný obciam a školám  1 830 tis. Sk (prevažne počítačová technika, malotraktor a nábytok) a prevodom správy 430 tis. Sk (nábytok).  Ako neupotrebiteľný majetok bol vyradený majetok v hodnote 7 223 tis. Sk (v tom počítačová technika a kancelárska technika 3 132 tis. Sk, stravovacie zariadenie 1 659 tis. Sk, telekomunikačná technika 973 tis. Sk, iná technika a spotrebiče 784 tis. Sk, nábytok a interiérové vybavenie  675 tis. Sk.  Ako inventarizačný rozdiel bola zistená strata vlajkoslávy so žrďami v hodnote 26 310,80 Sk a škoda  9 635,- Sk krištáľový svietnik.

Počas roku 2006 bol vyradený drobný hmotný majetok v hodnote 3 407 tis. Sk, z toho prebytočný majetok (prevažne nábytok) darovaný obciam 345 tis. Sk a prevodom správy 455 tis. Sk. Ako neupotrebiteľný majetok bol vyradený drobný hmotný majetok v hodnote   2 607 tis. Sk, z toho nábytok a interiérové vybavenie 1 572 tis. Sk, rôzna kancelárska technika a technické vybavenie 1 034 tis. Sk. Ako inventarizačný rozdiel bola zistená strata kovadliny 650,- Sk. 

Prírastok nehnuteľného hmotného majetku za rok 2006 predstavuje v stavbách 113 342 tis. Sk (technické zhodnotenie budov vykonanými rekonštrukciami) a v pozemkoch 2 000 tis. Sk (majetkovoprávne vyporiadanie reštitučného nároku pozemku parc. č. 21452/12 v areáli budov národnej rady).

V hnuteľnom dlhodobom hmotnom majetku bol prírastok 21 534 tis. Sk, z toho nákup 150 ks notebookov a tlačiarní pre poslancov národnej rady v  IV. volebnom období 
9 882 tis. Sk, iná počítačová technika 4 969 tis. Sk, historizujúci nábytok do reprezentačných priestorov na Bratislavskom hrade a Župnom námestí 3 399 tis. Sk, technické zariadenie a stroje 2 064 tis. Sk, bezodplatným prevodom správy (nábytok) 292 tis. Sk a účtovným zaradením nábytku z PHARE 928 tis. Sk.


V drobnom hmotnom majetku za rok 2006 bol prírastok 20 228 tis. Sk, z toho kancelársky a reprezentačný nábytok 7 378 tis. Sk, počítačová a kancelárska technika 5 774 tis. Sk, ostatné vybavenie 5 616 tis. Sk, bezodplatným prevodom správy (nábytok) 350 tis. Sk a účtovným zaradením inventáru z PHARE 1 110 tis. Sk. 

Oproti predchádzajúcemu roku nie sú významnejšie zmeny v rozsahu a štruktúre majetku. V porovnaní so stavom majetku k 31.12.2005 je v celkovom objeme majetku nárast o 3,7%. V nehmotnom majetku vzrástol majetok o 7,5% (nákup nových softvérov a rozširovanie programových vybavení kancelárie). V hmotnom majetku vzrástol dlhodobý nehnuteľný majetok o 4 % (technické zhodnotenie budov vykonanými rekonštrukciami), v hnuteľnom hmotnom majetku bol mierny nárast o 1% (úbytky majetku sú kompenzované prírastkami). 
3.  Pohľadávky a záväzky

Kancelária evidovala pohľadávky v skupine 31- Pohľadávky  na syntetických účtoch 
314 - Poskytnuté prevádzkové preddavky vo výške 5 003 tis. Sk, 315 - Pohľadávky za rozpočtové príjmy nedaňové vo výške 5 262 tis. Sk a  316 - Ostatné pohľadávky vo výške 
1 tis. Sk.
Z celkového stavu pohľadávok na syntetickom účte 315 vo výške 5 262 tis. Sk kancelária evidovala 9 pohľadávok štátu po lehote splatnosti dlhšej ako jeden rok v sume 
5 424 tis. Sk, ktoré boli predmetom  súdneho  a exekučného vymáhania. K 31.12.2006 sa na účte evidovali mínusové zostatky, nakoľko v decembri roku 2006 boli uhradené pokuty vo výške 126 tis. Sk, ktoré boli uložené v zmysle rozhodnutia Výboru NR SR pre nezlučiteľnosť funkcií vo veci ochrany verejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov, ale uvedené rozhodnutia nadobudli právoplatnosť až v januári roku 2007. Taktiež v decembri 2006 boli prijaté úhrady  za rekreačné poukazy vo výške 161 tis. Sk, pričom faktúry za rekreačný pobyt boli vystavené a zúčtované až v januári 2007. Pohľadávky vo výške 125 tis. Sk boli pohľadávky s dobou splatnosti kratšou ako jeden rok.  

V skupine 32 - Záväzky sa evidovali záväzky na syntetickom  účte 321 - Dodávatelia  vo výške 6 915 tis. Sk (došlé faktúry roku 2006, s dátumom úhrady január 2007) a na syntetickom  účte  324 - Prijaté preddavky vo výške 17 tis. Sk.  

 Pri správe pohľadávok štátu  kancelária postupovala v zmysle platných právnych predpisov o vykonávaní správy majetku štátu. Kancelária vyvíjala maximálne úsilie, aby pohľadávky štátu boli včas uplatnené a vymáhané tak, aby sa predišlo ich premlčaniu.

 4.   Autoprevádzka


K 31.12.2006 mala kancelária vo fyzickom stave 29 osobných motorových vozidiel z toho: 12 ks BMW, 9 ks Volkswagen, 8 ks Škoda Felícia. Ďalej boli v stave 2 vozidlá 
Pick-Up, 5 mikrobusov, 4 nákladné vozidlá, 1 univerzálne vozidlo a 1 pracovná plošina. 
V roku 2006 nebolo vyradené ani zakúpené žiadne osobné motorové vozidlo. 

Do konca hodnoteného obdobia bolo najazdených celkom 867 346 km, čo v porovnaní s predchádzajúcim rokom bolo viac o 126 353 km. Osobnými motorovými vozidlami bolo najazdených 743 001 km, čo je oproti roku 2005 viac o 136 829 km a nákladnými  vozidlami a   mikrobusmi 124 345 km, čo je menej o 10 476 km ako v roku 2005.


Spotreba pohonných látok za hodnotené obdobie bola 176 730 litrov, čo je 
o  26 174 litrov pohonných látok viac ako v predchádzajúcom roku. Vo vykazovanej spotrebe je zahrnutá aj spotreba pracovných mechanizmov.
5.  Sociálny fond


Celkové príjmy fondu vrátane zostatku z minulého roku predstavovali čiastku 
1 933 tis. Sk, z toho povinný prídel vo výške 1,5% z objemu vyplatených miezd v roku 2006 bol v čiastke 1 703 tis. Sk. 


Výdavky sociálneho fondu boli čerpané v súlade so zákonom Národnej rady Slovenskej republiky č. 152/1994 Z.z. o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov. Celkové čerpanie výdavkov bolo vo výške 1 503 tis. Sk. Na stravovanie bolo čerpané  
623 tis. Sk, na regeneráciu zamestnancov 438 tis. Sk, na sociálnu  výpomoc 20 tis. Sk, na dopravu do zamestnania 302 tis. Sk a ostatné čerpanie 120 tis. Sk. 


K 31.12.2006 bol zostatok fondu 430 tis. Sk.
6. Zhodnotenie výsledkov kontrol


V roku 2006 bolo vykonaných 5 vnútorných kontrol, ktoré boli zamerané na vykonávanie správy majetku v správe kancelárie, dodržiavanie prevádzkových výdavkov pri používaní mobilných telefónov, likvidáciu dodávateľských faktúr, dodržiavanie pravidiel postupu pri verejnom obstarávaní a evidovanie a vykazovanie práce nadčas, nočnej práce a pracovnej pohotovosti zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme.

Kontrolné zistenia nezaznamenali porušenie finančnej disciplíny s uložením sankcií za porušenie finančnej disciplíny, ani charakteru ktorý by smeroval k podaniu oznámenia orgánom činným v trestnom konaní alebo iným orgánom príslušným podľa osobitných predpisov.


V roku 2006 neboli v kancelárii vykonané kontroly zo strany orgánov štátnej správy.

Záver


Záverom možno konštatovať, že rozpočtové príjmy kancelárie za rok 2006 boli splnené a mierne prekročené, aj po zohľadnení metodického postupu v sledovaní výdavkov stravovania vo vlastnom stravovacom zariadení. V jednotlivých štvrťrokoch bolo plnenie príjmov zo skutočnosti roka 2006 nasledovné:

I. štvrťrok – 21,9%, II. štvrťrok – 20,9%, III. štvrťrok – 28,9% a IV. štvrťrok 28,3%.


Čerpanie rozpočtových výdavkov v priebehu roka 2006 bolo v súlade so stanovenou  reguláciou čerpania výdavkov v zmysle zákona č. 291/2002 Z.z. o Štátnej pokladnici v znení neskorších predpisov. 

Vývoj čerpania výdavkov v jednotlivých štvrťrokoch roku 2006 bol nasledovný:

v tis. Sk

	Ukazovateľ
	I. štvrťrok
	II. štvrťrok
	III. štvrťrok
	IV. štvrťrok
	Rok 2005

	Výdavky celkom
	136 019
	189 045
	206 208
	282 159
	813 431

	% zo skutoč. r. 2006
	16,7
	23,2
	25,4
	34,7
	100,0

	bežné výdavky
	122 634
	169 739
	171 703
	264 321
	728 397

	% zo skutoč. r. 2006
	16,8
	23,3
	23,6
	36,3
	100,0

	kapitálové výdavky
	13 385
	19 306
	34 505
	17 838
	85 034

	% zo skutoč. r. 2006
	15,7
	22,7
	40,6
	21,0
	100,0



Upravený rozpočet výdavkov na rok 2006 bol 811 231 tis. Sk, celkové čerpanie výdavkov rozpočtu vykazujeme vo výške 813 431 tis. Sk, t.j. 100,3%.


Kapitálové výdavky boli čerpané na 98,8% upraveného rozpočtu. Nižšie čerpanie bolo ovplyvnené nedočerpaním výdavkov na nákup kancelárskej a prevádzkovej techniky a taktiež výdavkov na  stavebné akcie.

Bežné výdavky boli čerpané na 100,4% upraveného rozpočtu. Zvýšené čerpanie výdavkov vyplynulo z prekročenia rozpočtového limitu výdavkov v hodnotenom roku o čiastku 5 266 tis. Sk v súlade s § 23 ods. 1 písm. e), f) zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

Záväzné ukazovatele rozpočtu za rok 2006 boli kanceláriou dodržané a splnené. 
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